Di Vostra Eminenza 
humilissimo et obligatissimo servitore 

Ludovico Abbate Fantone. 

P.S. Devo dire in tutta confidenza all'Eminenza Vostra per mezzo di 
questa carta, già che non sono certo habbia la cifra della quale mi favorì, 
che di nuovo sono state qui fatte efficacemente instanze per la nomina al 
cardinalato per il Principe di Auersperg, havendone scritto con molto 
valore di propria mano l'Imperatore alle Maestà Regie et il Signor Segre
tario Masini vi ha adoperato ogni premura per esser stato a lui raccoman
dato il negotio, ma ne ha riportato negativa di nuovo e causato qualche 
poco di sospetto che la prima volta quando ne fece le instanze la Impe
ratrice, egli non rispondeva in conformità de sensi genuini della Maestà 
del Re, che si trova di già impegnato di parola per altri. Io sono però di 
parere che si dia fuori la nomina, benché segreta, per il soggetto da pro
moversi per chiuder l'adito a nuove instanze, et havendolo suggerito alli 
Padroni, non hanno ributtato il mio dire b). 

Il Signor Vice Cancelliere vuol procurare che in Dieta i Nuntii faccino 
strepito acciò Monsignor Gran Cancelliere lasci il sigillo, già che ha rice
vuto il Breve ad capiendam dell'Arcivescovado, questo si scusa di non 
esser peranco intieramente Arcivescovo, finché non riceva in se il Pallio 
et alzi la Croce, come è parere di molti; il Vice Cancelliere risponde che 
il defonto suo fratello Arcivescovo prese il luogo in Senato subito ricevuto 
il Breve, non li fu però permesso alzare la Croce dal Cardinal Vidoni, 
alhora Nuntio b). Vedremo dove andranno a parare queste controversie; 
intanto il Vice Cancelliere non ha fin qui ottenuto dalle Maestà dichiara
tione positiva o promessa del sigillo grande per se, quando vacarà e 
sebene Monsignor Nuntio ha detto con occasione che non puol ricono
scere per Arcivescovo Monsignor Gran Cancelliere, finché non habbia il 
Pallio, non se ne appaga con tutto ciò il Signor Vice Cancelliere. 

al in ms.: Andrianopoli. 

b l sequitur signum. 

Ludovicus Fantone 
ad cardinalem Virginium Orsini 

N. 149. 

Varsaviae 23.VIII.1667. 

de colloquiis legati Polonici cum Turcis Adrianopoli; de discessu legati 
Moscoviae. 

Orig. Autogr. 

Arch. Cap. Arch. Ors. 226. 1667/0301. 

[Cfr. El. VII. 707.] 

Eminentissimo et Reverendissimo Signore mio Padrone Colendissimo. 

Gionse l'altro giorno un portiere •) di Sua Maestà da Adrianopoli a) et 
poi anco un gentilhuomo con lettere dell'Ambasciatore Ragieiowski bl dalle 
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quali si cava che la Porta Ottommana persiste in pretendere che Sua 
Maestà rinunzi all'amicitia del Moscovito, altrimenti haverà l'inimicitia 
del Gran Signore et la guerra ancora; di pitl che si faccino li limiti alla 
Ukraina della quale ha preso protettione il Turco; et in terzo luogo che si 
paghino li donativi pretesi da Tartari, promettendo poi il Gran Signore 
buona amicitia et assistenza alla Polonia contro il Moscovito, cose ardue 
invero et di consideratione proposte da un barbaro, alla cui fede non si 
puoi credere, et perciò bisognerà farvi sopra li riflessi debiti per rispondere 
con sodezza come la materia richiede. Venerdì passato intanto fu data 
audienza di congedo al mandato del Czar di Moscovia et li furono conse· 
gnate le lettere regie responsive al Czar suo signore, a cui si è detto che 
si attendono li di lui Ambasciatori et che li nostri già si erano incaminati 
vicendevolmente verso Mosca. Qui sono alcuni giorni che il caldo si rende 
insopportabile, la raccolta va benissimo et la copia de frumenti di ogni 
sorte per Dio gratia è si abondante, che da molti anni in Polonia non si 
è provata tale; e qui rassegnandomi nella benignissìma gratia di Vostra 
Eminenza le bacio riverentemente le mani. Varsavia li 23 Agosto 1667.